

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2026 - PROCESSO Nº 613/2026

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da Obra de Iluminação Pública, envolvendo a substituição e ampliação da rede de iluminação nos bairros Cruzeiro, Paineiras, Pinhal dos Paulos, São José Abaixo, Água Quente, Sítio Velho, Ferreira das Almas, Itanguá, Tomes, Distrito de Turvo dos Almeidas, Praça Oriental e demais trechos urbanos e rurais, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento deste Município, conforme especificações constantes dos Anexos pertencentes ao presente instrumento convocatório.

A empresa **RM EMPREENHIMENTOS LTDA-FILIAL**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.871.477/0003-53, com sede na Rua José de Moraes, nº 110, Distrito Industrial, Capela do Alto/SP, telefone/celular: 15-99615.8292, e-mail: licitacao@rmempreendimentos.com.br, representada pelo sócio proprietário, **MILTON TOMAZ**, brasileiro, viúvo, empresário, portador da cédula de identidade - RG 1.661.290-1-SESP-PR e inscrito no CPF Nº 281.810.779-20, infra-assinado, interessado em atenção a solicitação de esclarecimentos referente à:

- 1) Apresentação de justificativa técnica quanto ao custo dos postes de concreto circular que no entendimento da municipalidade está "próximo a 50% dos preços de referência CDHU", temos a esclarecer que:

1a) Na realidade, os valores ofertados em relação ao item: poste de concreto circular, encontra-se com valores próximos a 35% em média do estimado, como demonstra-se na planilha elucidativa dos cálculos abaixo:

- Cálculo com desconto real dos valores ofertados:

DESCRIÇÃO	PREÇO PROPOSTA READEQUADA SEM DBI E SEM OS DEMAIS INSUMOS DA COMPOSIÇÃO DO ITEM POSTE	PREÇO INSUMO SOMENTE POSTE DA TABELA CDHU LICITADO - SEM OS DEMAIS INSUMOS DA COMPOSIÇÃO DO ITEM POSTE	DESCONTO APLICADO À TABELA DE REFERÊNCIA CDHU DO ITEM POSTES - SEM OS DEMAIS INSUMOS DA COMPOSIÇÃO DO ITEM POSTE	PREÇO FINAL, SE APLICADO O DESCONTO ENTORNO DE 50% SOBRE O VALOR DE REFERÊNCIA CDHU - ITEM POSTE SEM OS DEMAIS INSUMOS DA COMPOSIÇÃO DO ITEM POSTE
Poste concreto armado circular, H= 12m p/600kgf	R\$ 1.789,08	R\$ 2.752,36	34,99%	R\$ 1.376,18
Poste concreto armado circular, H= 12m p/400kgf	R\$ 1.467,43	R\$ 2.304,27	36,31%	R\$ 1.152,14
Poste concreto armado circular, H= 9m p/200kgf	R\$ 647,62	R\$ 863,91	25,03%	R\$ 431,96
Poste concreto armado circular, H= 9m p/400kgf	R\$ 701,98	R\$ 1.089,19	35,55%	R\$ 544,60

Logo, o percentual de desconto aplicado aos itens correspondentes SOMENTE AO INSUMO "POSTES", em média não correspondem ao 50% informado, como poderá ser verificado na planilha de composição de custos apresentada.

1b) Em anexo, segue o orçamento do valor de mercado obtido junto ao fornecedor dos postes, esclarecendo e justificando o valor do material em relação os valores ofertados.

- 2) Quanto ao esclarecimento referente à composição do BDI, temos a esclarecer que:

Elaboramos a readequação do percentual de 5% adotado pelo município e a encaminhamos em anexo A COMPOSIÇÃO DO BDI, não havendo alteração na porcentagem final do BDI, como demonstra-se a seguir:

TIPO DE OBRA:

Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	5,29%
Seguro e Garantia	SG	0,25%
Risco	R	1,00%
Despesas Financeiras	DF	1,01%
Lucro	L	8,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	27,23%

Capela do Alto-SP, 25 de março de 2026.

MILTON
TOMAZ:28181077920

Assinado de forma digital por
MILTON TOMAZ:28181077920
Dados: 2026.03.25 13:24:15 -03'00'

RM EMPREENDEIMENTOS LTDA - FILIAL

MILTON TOMAZ
CPF Nº 281.810.779-20
SÓCIO ADMINISTRADOR

	CÓDIGO FL-VEN-01	CONCREFER MATRIZ
	(19) 3228-9764 Orçamento de Vendas - Matriz	

DADOS DO CLIENTE			
PEDIDO: 15167	EMIÇÃO: 25/03/2026	CONTATO:	VALIDADE: 30/03/2026
NOME: 7.629 RM EMPREENDIMENTOS LTDA			
ENDEREÇO: R JOSE DE MORAES, 110			
BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL	CIDADE: CAPELA DO ALTO	UF: SP	CEP: 18.195-000
TELEFONE: (15) 3242-4780 /		INSC. ESTADUAL: 252.038.669.113	
CNPJ: 07.871.477/0003-53		FRETE: DESTINATÁRIO - FOB	
REPRESENTANTE: ADENILSON MODESTO DA SILVA			

FORMA DE PAGAMENTO			
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30, 60 e 90 dias		CONDIÇÃO DE ENTREGA: Retira	
PARCELA	VALOR	COBRANÇA	RECEBIMENTO
001	13.163,65	BOLETO Itaú 15074-9 (Matriz)	BANCO
002	13.163,65	BOLETO Itaú 15074-9 (Matriz)	BANCO
003	13.163,65	BOLETO Itaú 15074-9 (Matriz)	BANCO

DADOS ADICIONAIS		
☐ Rede Elétrica - Contra	☐ Rua Estreita ou Vuela	☐ Área Restrita (Central)
☐ Rede Elétrica a Favor	☐ Cobertura na Frente	☐ Ligar 30 Minutos Antes
☐ Remoção de Poste Velho	☐ Árvores no Caminho	☐ Buraco Está Pronto
☐ Muro Maior que 3 metros	☐ Terreno Desnívelado	☐ Corta Cedo/Liga a Tarde

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO			ENTREGA	UN	QTDE.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	% ICMS	% IPI						
1	817	POSTE CIRCULAR - 12.00 X 600DAN			25/03/26	PC	4,00	1.788,00	7.152,00	12,00	0,00						
2	816	POSTE CIRCULAR - 12.00 X 400DAN			25/03/26	PC	18,00	1.467,00	26.406,00	12,00	0,00						
3	678	POSTE CIRCULAR - 09.00 X 200 DAN			25/03/26	PC	7,00	647,00	4.529,00	12,00	0,00						
4	680	POSTE CIRCULAR - 09.00 X 400 DAN			25/03/26	PC	2,00	701,98	1.403,96	12,00	0,00						
SUBTOTAL		39.490,96	DESCONTO		0,00	VALOR IPI		0,00	VALOR ST		0,00	FRETE		0,00	TOTAL		39.490,96

OBSERVAÇÕES							
VALOR EXCLUSIVO PARA RETIRADA EM NOSSA FÁBRICA							
DIMENSÕES DE BURACO							
ITEM	DIMENSÃO	ITEM	DIMENSÃO	ITEM	DIMENSÃO	ITEM	DIMENSÃO
1	50 x 50	2	50 x 50	3	40 x 40	4	45 x 45
* PROFUNDIDADE 10% DA ALTURA DO POSTE + 60CM							

CHECK LIST DA ENTREGA	ASSINATURA CLIENTE	DATA DE ENTREGA
☐ O POSTE ESTÁ COLOCADO NO BURACO DE MANEIRA CORRETA		/ /
☐ POSTE ESTÁ NO PRUMO E COM PARAFUSO OLHAL		
☐ FIAÇÃO ESTÁ COMPLETA E COMO SOLICITADO		
☐ DISJUNTOR E DPS ESTÁ INSTALADO		
☐ TAMPAS DO RELÓGIO E DISJUNTOR ESTÃO ENTREGUES		
☐ KIT DE CABOS ENTREGUE A PARTE	RECEBIMENTO	
RETORNO	RECEBIDO POR	FORMA DE PAGAMENTO
☐ CLIENTE	MOTORISTA	☐ DINHEIRO
☐ VENDEDOR	VENDEDOR	☐ CT CREDITO
	CAIXA	☐ CT DEBITO
		☐ CHEQUE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP

OBJETO: ILUMINAÇÃO PÚBLICA E EXTENSÃO DE REDE

LOCAL: CAPÃO BONITO/ SP

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

TIPO DE OBRA:

Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	5,29%
Seguro e Garantia	SG	0,25%
Risco	R	1,00%
Despesas Financeiras	DF	1,01%
Lucro	L	8,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	27,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)}$$